
N. 02 Registro verbali anno 2013                                                         
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

Tel. 0433/2328                33028 TOLMEZZO (UD)               Part. IVA n.00462520305 

Deliberazione dell’Assemblea Consorziale 
 

Adunanza del giorno 29 aprile 2013, ore 18,00 seduta ordinaria, 1^ convocazione, partecipata 
ai componenti dell’Assemblea a norma dell’art.6 dello Statuto. 
Membri dell’Assemblea Consorziale in rappresentanza dei Comuni di: 
N.  Comune    Nome  e Cognome                    Pres./  Ass. 
1.  Amaro   quote n.  1 ZANELLA Laura   Sindaco        X 
         delega ROSSI Romano  
2.  Ampezzo  quote n.  1 BENEDETTI Michele Sindaco X  
     delega DI CENTA Lorena 
3.  Arta Terme  quote n.  1 PERESSON Marlino  Sindaco X 
   
4.  Comeglians quote n.  1 DE ANTONI Flavio     Sindaco X 
     delega COLLINASSI Ermano 
5.  Forni Avoltri quote n.  1 FERRARI Manuele  Sindaco X 
     delega DEL FABBRO Andrea 
6.  Forni di Sotto quote n.  1 LENNA Marco  Sindaco X 
     delega BELLITTO Enzo 
7.  Ligosullo  quote n.  1 MOROCUTTI  Giorgio           Sindaco X 
   
 8.  Ovaro  quote n.  2 ROVIS Romeo  Sindaco X 
     delega TIMEUS Remigio 
 9.  Paluzza  quote n.  1 VEZZI Elia   Sindaco X 
     delega PUNTEL Modesto 
10. Prato Carnico quote n.  1 D’AGARO Omar  Sindaco X 
     delega LEITA Leo  
11. Preone  quote n.  1 MARTINIS Andrea  Sindaco X 
     delega LUPIERI Igor 
12. Ravascletto quote n.  1 DE STALIS Flavio  Sindaco X 
     delega DE CRIGNIS Claudio 
13. Rigolato  quote n.  1 D’ANDREA Fabio  Sindaco X 
     delega PELLEGRINA Massimo 
14. Socchieve  quote n.  1 FACHIN Roberto  Sindaco  X
     delega TOSON Albino  
15. Tolmezzo  quote n.  1 ZEARO Dario   Sindaco X 
      
16. Treppo Carnico quote n.  1 PLOS Maurizia  Sindaco X 
  
17. Verzegnis  quote n.  1 SULLI Luciano  Sindaco X 
 
18. Villa Santina quote n.  1  POLONIA Romano  Sindaco X 
     delega MAZZOLINI POLONIA Pierino  
   quote n. 19                                       n. 17      n. 1 
 
OGGETTO: Programma Triennale Lavori pubblici 2013-2015. 

 
 



Presenti in aula i componenti del Consiglio di Amministrazione: Timeus Gianni, D’Agaro 
Andrea. 
 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 

PREMESSO che ai sensi dell’art.7, comma 1, della L.R. n.14 del 31/05/2002 l’attività 
di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base del programma triennale e dei suoi 
aggiornamenti annuali; 

CHE ai sensi dell’art.7, comma 2, della L.R. 14/2002 come modificato dall’art. 13, 
comma 3, della L.R. 12 del 30/04/2003, detto programma deve essere predisposto ed 
approvato nel rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente, ed ai 
sensi del comma 6, del medesimo art. 7 nonché dell’art. 172 del D. L.vo 267/2000 il 
programma e l’elenco annuale dei lavori devono essere approvati unitamente al bilancio 
preventivo di cui costituiscono parte integrante; 

PRESO ATTO dell’art. 5 del Regolamento di attuazione della succitata L.R. 14/2002 
con il quale sono state decretate le modalità per la redazione del programma in oggetto; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. n.28 del 25/02/2013 esecutiva con cui si 
approvava, il Piano Programma e Bilancio di previsione 2013 e pluriennale 2013-2015; 

CONSIDERATO  che come stabilito dall’ art. 5, comma 6 del regolamento di 
attuazione della L.R. 14/2002 emanato con D.P.R.G./Pres. nr. 165 del 05/06/2003, il 
programma e l’elenco annuale possono essere oggetto di revisione con la precisazione che 
qualora questa comporti modifiche non sostanziali, ai sensi del comma 7 del citato art. 5, non 
trovano applicazione le disposizioni di cui al comma 3; 

RITENUTO  di procedere, con il presente provvedimento, all’approvazione del  
programma triennale 2013/2015 e dell’elenco annuale 2013, ai sensi del comma 9, art. 7 della 
L.R. 14/2002 e ai sensi dei commi 6 e 7 dell’art. 5 del regolamento di attuazione, il quale 
viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale demandando 
all’ufficio competente la comunicazione alla Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Lavori 
Pubblici dell’avvenuta approvazione del suddetto programma triennale ed elenco annuale 
entro trenta giorni a far data dall’esecutività del presente provvedimento a norma dell’art. 7, 
comma 9 della L.R. 14/2002 e dell’art. 5, comma 8 del regolamento di attuazione emanato 
con D.P.G.R 165/2003; 

ACQUISITO  il parere favorevole di cui all’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000 e successive modifiche, in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto;  

VISTO  il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 31 Maggio 2002, n. 14; 

VISTO  lo Statuto Consorziale; 

UDITI gli interventi esplicativi della proposta espressi da parte del Presidente 
Intervengono:  

• Leita Leo, delegato del Comune di Prato Carnico,  chiedendo chiarimenti in merito al 
programmato acquisto di una struttura produttiva identificato come capannone; 

• Il Presidente precisa che la relativa domanda di contributo per il finanziamento 
dell’acquisto è stata presentata alla Regione anche nel presente esercizio per il terzo anno 
consecutivo al fine di poter disporre di una struttura adeguata al ricovero dei mezzi e dei 
materiali d’uso; 



• Sulli Luciano, Sindaco del Comune di Verzegnis: chiede se la cifra ipotizzata per tale 
intervento comprenda solo la acquisizione o anche gli interventi di ripristino del sito e, in 
tale ipotesi, come vengano ripartite le risorse. Chiede inoltre se il valore del bene sia già 
stato oggetto di una perizia di stima; 

• Il Presidente risponde all’intervenuto precisando che i fondi richiesti ammontano 
complessivamente a 350.000- euro per l’acquisto dell’immobile e 100.000- per la sua 
sistemazione; 

• Sulli Luciano: per dichiarazione di voto contraria alla approvazione, chiede che venga 
rivalutata la opportunità di tale acquisizione immobiliare che potrà determinare oneri a 
carico dell’Ente nel mentre ritiene che il Consorzio dovrebbe concentrarsi maggiormente 
sulle attività di lavoro in bosco. In relazione all’immobile richiama inoltre la attenzione 
sulla stima del valore del bene che ritiene particolarmente delicata in quanto lo stesso è 
stato nel passato oggetto di una vendita a mezzo di asta giudiziaria; 

• Il Presidente replica all’intervenuto affermando che attualmente il Consorzio non dispone 
delle strutture immobiliari necessarie a supportare la attività di impresa, potendo disporre 
unicamente, oltre alla struttura concessa in comodato temporaneo dalla Comunità 
Montana, di un capannone metallico di limitata dimensione ed in precario stato di 
conservazione per il quale corrisponde un canone di affitto alla controllata Carniambiente 
e che, in prospettiva, potrà essere alienato. Ritiene che il Consorzio debba potenziare la 
attività di utilizzazione boschiva per assumere il ruolo di riferimento nel settore del legno 
che da più parti viene auspicato e, per conseguire un tanto, è assolutamente necessario 
disporre di strutture idonee che possano eventualmente accogliere anche attività del 
settore legno con il coinvolgimento di forze imprenditoriali altrimenti senza prospettive. 
Questo lo spirito della iniziativa mirata allo sviluppo del territorio e delle sue risorse, 
senza progetti faraonici destinati a sicuro insuccesso ma calibrata ed attenta alla realtà del 
territorio. Richiama le domande di contributo inoltrate per l’acquisto di macchinari ed 
attrezzature attualmente in fase di stallo per la limitatezza delle risorse regionali 
disponibili, auspicando che venga disposto il loro impinguamento utilizzando le somme 
non utilizzate delle altre misure del PSR  al fine di proseguire nel rinnovamento dei mezzi 
e delle attrezzature, in parte già intrapreso anche con l’impiego di risorse proprie, che 
necessita di completamento per essere concorrenziali e svolgere un ruolo stabile di 
riferimento nel settore del legno; 

• Di Centa Lorena, delegata del Comune di Ampezzo: chiede dei chiarimenti in merito agli 
oneri a carico del Consorzio conseguenti agli investimenti effettuati nel complesso 
turistico ambientale di Aplis ed in merito alla prospettata possibilità di realizzare in loco 
un centro congressi. Chiede inoltre di conoscere se la gestione del centro sia attualmente 
attiva o passiva e se ci siano particolari problemi paventando il rischio di trovarsi di 
fronte ad un complesso troppo grande e complesso da gestire in maniera economica e che 
possa richiedere continui interventi finanziari. 

• Il Presidente replica all’intervenuta precisando che l’obiettivo attuale è quello di ricavare 
all’interno della struttura esistente, una sala con una capienza di circa 100 posti nella 
quale poter svolgere attività di tipo congressuale offrendo in tal modo alla gestione la 
possibilità di ampliare la propria offerta turistica verso un settore di sicuro interesse 
economico. Precisa che le valutazioni sulla economicità della gestione spettano al 
soggetto privato che ne ha assunto l’esercizio e conferma l’impegno  dell’Ente ad attuare 
tutti quegli interventi posti a carico della proprietà che possano determinare una gestione 
economicamente sostenibile in una dimensione ottimale del centro.      

Con voti favorevoli n. 12 (il Comune di Ovaro possiede 2 voti); Contrari n. 5 (i 
rappresentanti dei Comuni di Ampezzo, Amaro, Treppo Carnico, Ravascletto, 
Verzegnis); Astenuti n. 1 (Arta Terme)  



 

  

D E L I B E R A  

1) DI PRENDERE ATTO che ai sensi dell’art.7, comma 1, della L.R. n. 14 del 
31/05/2002 l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base del 
programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali; 

 

2) DI PRENDERE ATTO altresì che ai sensi dell’art.7, comma 2, della L.R. 14/2002 
come modificato dall’art. 13, comma 3, della L.R. 12 del 30/04/2003, detto 
programma viene predisposto ed approvato nel rispetto dei documenti programmatori 
previsti dalla normativa vigente, ed ai sensi del comma 6, dell’art. 7 succitato nonché 
dell’art. 172 del D.L.vo 267/2000 il programma e l’elenco annuale dei lavori devono 
essere approvati unitamente al bilancio preventivo di cui costituiscono parte 
integrante; 

 

3) DI DARE ATTO che con deliberazione n.28 del 25/02/2013 il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato, il programma triennale 2013-2015 delle opere 
pubbliche di competenza consorziale e l’elenco annuale per l’anno 2013;  

 

4) DI PROCEDERE alla approvazione del Programma Triennale 2013/2015 e 
dell’elenco annuale 2013 come esplicitamente previsto dal comma 6, art. 5 del 
Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

 

5) Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
  IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
          F.to Arrigo MACHIN     F.to dr. Martino Del Negro 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’albo del 
C.B.C., ai sensi dell’art. 43 della legge regionale 49/1991, per 15 giorni consecutivi dal 
02/05/2013 al  17/05/2013. 
 
Tolmezzo, lì 02/05/2013. 

          L’INCARICATO 
             F.to Franco Menegon 
 
 
 
 
 
 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale di deliberazione è stata 
pubblicata nei termini di cui sopra, senza denunce, opposizioni o reclami. 
Tolmezzo, lì 

    L’INCARICATO 
              Franco Menegon 
 
 
 
 


